12

13

14

15

16

17

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO PATRIMONIAL
GERÊNCIA DE BENS IMÓVEIS

Ofício nº 64/2023/SEA/GEIMO/SEDES                  Florianópolis, 28 de agosto de 2023

Processo: SCC 11847/2023
Interessado: Deputado Estadual Volnei Weber

           Prezado Senhor,

Em atenção à Indicação nº 30/2023, na qual sugere a doação do imóvel matri-
culado sob o nº 11.968 no 1º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Tubarão à
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Tubarão tendo em vista “necessi-
dade emergente de ampliação da organização, bem como reformas estruturais, que o
prédio da APAE está necessitando, uma vez que realiza mensalmente mais de 3 mil
atendimentos mensais de saúde envolvendo 24 profissionais de saúde”, informamos
da impossibilidade de doação do referido imóvel.

Tem-se como justificativa o entendimento da Consultoria Jurídica da Secretaria
de Estado da Administração (Processo SEA 2921/2021, fl. 73/74) de que “as outorgas
de uso de imóveis do Estado de Santa Catarina para entidades com personalidade ju-
rídica de direito privado devem ser realizadas por meio de instrumentos próprios tais
como permissão de uso e concessão de uso”.

O imóvel pertence à Fundação Catarinense de Educação Especial - FCEE e
encontra-se concedido à APAE de Tubarão até o ano de 2028, conforme Termo de
Concessão de Uso nº 03/2009.

Portanto, para que entidade permaneça fazendo uso do imóvel para além do
prazo  mencionado  no  TCU nº  03/2009,  faz-se  necessário  que  a  própria  entidade
solicite  a  prorrogação  da  concessão  do  imóvel.  Todavia,  a  solicitação  deverá  ser
efetuada próxima a data do vencimento da concessão. Tal requerimento poderá ser
realizado por meio do seguinte sítio eletrônico: https://www.sc.gov.br/servicos/solicitar-
doacao-cessao-ou-concessao-de-bens-imoveis

Respeitosamente,

Moisés Diersmann
Secretário de Estado da Administração
(assinado digitalmente)

Senhor
VOLNEI WEBER
Deputado Estadual
Florianópolis - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

11
84

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

N
3J

X
46

6.

23

Assinaturas do documento

Código para verificação: PN3JX466

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MOISÉS DIERSMANN em 28/08/2023 às 19:07:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/11/2022 - 15:38:11 e válido até 14/11/2122 - 15:38:11.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDExODQ3XzExODYxXzIwMjNfUE4zSlg0NjY= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00011847/2023 e o código PN3JX466
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 2686/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 29 de agosto de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Indicação nº 0030/2023, de autoria do Deputado Volnei Weber,
encaminho o Ofício nº 64/2023/SEA/GEIMO/SEDES, da Secretaria de Estado da Administração,
contendo informações a respeito de doação de terreno para a Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais (APAE) do Município de Tubarão.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

11
84

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
77

N
R

8O
8O

.

25

Assinaturas do documento

Código para verificação: 77NR8O8O

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 29/08/2023 às 14:07:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDExODQ3XzExODYxXzIwMjNfNzdOUjhPOE8= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00011847/2023 e o código 77NR8O8O
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.